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Förslagen till det nya systemet utgör delar av resultatet av förhandlingar mellan 
arbetsmarknadens parter, det vill säga tjänstemännen (PTK), LO‐förbunden och 
Svenskt Näringsliv. Förhandlingarna resulterade i det så kallade huvudavtalet (ibland 
kallat partsöverenskommelsen) som sedan har legat till grund för regeringens
utredningar vars förslag presenterades i juni. IF Metall har deltagit aktivt i 
förhandlingarna mellan parterna och i hög grad påverkat huvudavtalets innehåll. I och 
med att IF Metall var ett av de förbund som gick före och skrev på avtalet först har 
förbundet också varit med i regeringens process med att utforma lagförslagen. Att 
aktivt kunna påverka processen har varit avgörande för att få fram så bra förslag som 
möjligt för IF Metalls medlemmar.  
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Arbetsgivarna inom IF Metalls avtalsområden har i många år gett uttryck för att de vill 
anställa, men att de inte hittar individer med rätt kompetens. IF Metall har jobbat och 
jobbar med detta på olika sätt genom avtalslösningar, satsningar på Teknik‐ och 
Motorbranschcollege med mera. Det är dock tydligt att det behövs mer och att även 
staten, utöver parterna, måste ta ansvar för att göra det möjligt för industriarbetarna 
att vidareutbilda sig inom sitt yrke eller ställa om till ett nytt. Därför har det nya 
systemet flera fördelar: 

• Medlemmarna kan utvecklas på sin arbetsplats och bygga på sin kompetens och få 
mer kvalificerade arbetsuppgifter eller lära sig ny teknik när produktionen ställer 
om. Det innebär inte bara personlig utveckling utan också möjlighet att påverka sin 
lön, och därmed också sin pension, till det bättre. Högre kompetens innebär också 
att man, om man måste eller vill byta jobb, får lättare att få ett nytt industrijobb 
och tryggheten ökar.

• Industriarbete kan vara tungt och farligt och vårt arbete för en bättre arbetsmiljö 
till trots leder det ibland till skador som gör det svårt att fortsätta jobba inom 
industrin. Det nya systemet ger möjlighet att ställa om mitt i det aktiva arbetslivet. 
Man får chans att lära sig något nytt, mindre tungt, och få jobb inom helt andra 
delar av arbetsmarknaden. På så sätt kan arbetslivet fortsätta och man får lön och 
därmed även pension på en rimlig nivå.

• Att fler industriarbetare bygger på sin kompetens, hänger med i den tekniska 
utvecklingen och digitala omställningen, leder också till att minska den brist på 
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kompetens som arbetsgivarna upplever. Det leder i sin tur till att företagen kan 
växa, vågar satsa i Sverige och anställer fler.
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Utredningarna föreslår att inte bara den som blivit uppsagd på grund av arbetsbrist 
kan få grundläggande omställnings‐ och kompetensstöd. Även den vars anställning
har upphört till exempel på grund av en överenskommelse mellan arbetsgivare och 
anställd eller på grund av ohälsa eller sjukdom kan få stöd. Det spelar ingen roll om 
man har, eller har haft, en tillsvidareanställning eller en tidsbegränsad anställning. 
Kompetensstöd kan också ges till den som är anställd och vars anställning inte är på 
väg att upphöra.
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Tjänsterna som ingår i det grundläggande systemet motsvarar ungefär som vårt 
omställningsstöd via TSL ser ut i dag. 
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44 veckor motsvarar ett års heltidsstudier.
Inkomstbasbelopp (IBB) fastställs av regeringen och räknas upp varje år. Summan per 
månad som anges är räknad på 2021 års IBB.
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För villkor se sid 10, för målgrupp se sid 5. 
Kan nyttjas upp till det man blir 60 år, och i viss mån till man blir 62, skillnad 
jämfört med det statliga omställningsstödet.
Andra inkomster än lön, till exempel föräldrapenning, får tillgodoräknas som 
motsvarande förvärvsarbete under högst 24 månader.
IBB = inkomstbasbelopp, som för 2021 ligger på 68 200 kr.
Man kan söka stödet från 1 oktober 2022 för studier som startar tidigast 1 
januari 2023.
Förbund som står utanför huvudavtalet är Seko, Byggnads, Transport och 
Fastighetsanställdas förbund.
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Man kan välja att studera exempelvis 30 eller 55 procent av heltid, men bidraget blir 
då på 20 respektive 50 procent av inkomsten. 
Gäller både det grundläggande omställningsstudiestödet och det kompletterande 
studiestödet.
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Gäller både det grundläggande omställningsstudiestödet och det kompletterande 
studiestödet.
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De andra omställningsstudiestöden kräver att utbildningen varar under minst 
en vecka.
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En helhetsbild över hur systemet kommer att se ut när det kommer på plats. 
Observera att förbund som inte skrivit på huvudavtalet inte får AGB till 
visstidsanställda.
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